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dentai Jimmy Carter ivei- 
gub. Ronald Reagan po vy-

elrinkiminii^ de.batą.

TRUMPAI
IŠ VISUR
* * *

S. Arabija nutraukė diplomatinius , 
ryšius su Libija.* * *

JT susirinkimas patvirtino Japoni
ją Saugumo Tarybos nariu.* * *

JAV karo laivas išgelbėjo 310 
namiečių, kurie 8 dienas išbuvo be 
maisto. * * *

Sovietų Rusijoje šiais metais pri
kulta 45 milijonai tonų mažiau javų, ne
gu buvo apskaičiuota.* * *

Kom. Kinija pasižadėjo iš JAV 
kasmet pirkti po 6 - 9 mil. javų.* * *

Buvęs aukštas ČIA valdininkas Da
vid Barnett, prisipažino ilgus metus už 
pinigus šnipinėjęs Sovietų Rusijai.* * *

Spalių pradžioje Estijoje, Tartu 
mieste buvo sustreikavę darbininkai . 
Komunistai darbininkų reikalavimus pa
tenkino. * * *

Vietoje Kosygino sovietų premjeru 
paskirtas 75 metų amžiaus Tichonovas.* * *

4 Tartu universiteto studentai už 
iškėlimą Estijos tautinės vėliavos nu
teisti po 2 metus kalėjimo.* * *

Egipto prezidentas atidarė naują 
tunelį po Suezo kanalu, 3.2 mylias il
gio. * * *

45 metų Afganistano diplomatas 
pasmerkė sovietų okupaciją ir iš Jugo
slavijos pabėgęs į Vak. Vokietiją pap
rašė politinės globos.* * *

Jeruzalėje,sprogus arabų teroris
tų bombai, žuvo 13 Izraelio karių ir 
keli civiliai. * * *

Salvadore nušautas žmogus teisių 
komiteto pirmininkas ir sekretorė.* * *

Žydams paprašius, JAV ištrėmė 
4 Belgijos piliečius.

♦ ♦ ♦
Pereitą vasarą nuo karščių JAV 

mirė 1265 žmonės, o nuostolių buvo už 
20 bil. dol. * * *

Į JAV apmokymui atvyko Egipto ka
rių * * *

Turkijoje yra 45,217,556 gyvento
jai. * * *

Estijoje buvo jaunimo demonstra
cijos prieš sovietų okupaciją.♦ * *

Pekine yra 9 milijonai gyventojų.♦ * *
Po šešių metų pertraukos Graikija 

sugrįžo į NATO.

Baiimaiii prezidentai Ronald Reagan ir 
viceprezidentai George Buih geroje nuo
taikoje.

Iš Italijos į New Yorką atplaukusia
me laive rasta heroino už 69 mil. dol.* * *

Pavergtoje Tėvynėje mirė sporto 
veikėjas Karolis Dineika.* * *

Lietuvoje mes turėjome didžiulį 
Stelmužės ąžuolą apie 1200 metų senu
mo, bet japonai turi kedrą, kurs yra 
virš 7000 metų ir jo liemens apskriti
mas 16 metrų.

VLIKO SEIMAS

Metinis VLIKO seimas įvyks gruo
džio 13-14 d. Kanadoje, Toronto Lie
tuvių Namuose, Organizacijos ir visuo
menė kviečiama dalyvauti.

VLIKO DELEGACIJA MADRIDE

Lapkričio 7 d. į Madridą išvyko 
Vyriausiojo Lietuvos Išlaisvinimo Komi
teto delegacija, vadovaujama pirm. dr. 
Kazio Bobelio. Kartu išvyko vicepirm. 
dr.Kostas Jurgėla, neseniai iš okup. 
Lietuvos atbėgęs laisvės kovotojas Vla
das Šakalys, ALTo atstovas dr.prof. 
Jonas Genys.

Vėliau atvyks BALFo pirm. Marija 
Rudienė, taip pat VLIKO atstovas Ar
gentinoje Aleksandras Mičiudas.

VLIKO pirmininkui dr.K. Bobeliui 
išvykus į Europą, Wshingtone pirminin
ko pareigas eina inž. Liūtas Grinius.

ALTO ATSTOVAI MADRIDE

Siekdami informuoti Madrido konfe
rencijos įvairių tautų delegacijas apie 
Lietuvos reikalus, norėdami užmegzti 
platesnius ryšius, o vėliau perteikti in
formacijas lietuvių visuomenei, - į Mad
ridą lapkr. 13 d. vyksta Amerikos Lie
tuvių Tarybos pirm. dr. Kazys Šidlaus
kas ir Alto informacijos vedėjas kun. 
dr. Juozas Prunskis, Alto įgaliotinis 
Washingtone dr. J. Genys išvyko į Mad
ridą lapkričio 7 d.

TELEGRAMA REAGANUI

Išrinktam ir būsimam prezidentui 
Reaganui Alto vardu dr. K. Šidlaus
kas išsiuntė telegramą, reikšdamas 
vilčių, kad jo taikus, bet tvirtas 
nusistatymas prieš agresorius padės 
Lietuvai atgauti nepriklausomybę, dėko
damas už Reagano sveikinimą sukaktu
viniam 40-tam Alto suvažiavimui.

Taip pat pasiųsta sveikinnno tele
grama sen. Charles Percy, kuris da
bar tampa Senato užienio reikalų komi
teto pirmininku.

NETEISĖTI • TEISINGUMO 
DEPARTAMENTO LAIŠKAI

Teisingumo departamento įstaigos, 
kuriai pavesta aiškinti karo nusikaltė
lius, pareigūnai siuntinėja estams laiš-

kus, ieškodami liudininkų. JAV Estų 
atstovas M. Kari sužinojo iš Allan Ry
an, kuris yra minėtos Teisingumo de
partamento investigacijų įstaigos virši
ninkas, 'kad tokie raštai nėra teisiniai 
dokumentai ir gavėjas neturi pareigos 
atsakyti.

PAB A LT I JO VA LST YBIŲ 
DIPLOMATINIS TĘSTINUMAS

Valstybės departamento pareigūnas 
Pabaltijo valstybėms Thomas Longo pa
informavo Jungtinį Pabaltiečių komitetą 
Washingtone, kad po prezidentinių rin
kimų jis ir kiti Valstybės departamen
to pareigūnai kontaktuos Pabatijo valsty
bių atstovus Washingtone ir tarsis dėl 
kandidatų į jų įpėdinius.

DĖL DEMONSTRAVUSIŲ WASHINGTONE

Alto nariai buvo pasiuntę raštus 
JAV prezidentui, kad nebūtų baudžiami 
lietuviai, kurie demonstravo prie Sovie
tų pasiuntinybės. Gen. prokuroro padė
jėjas Kevin D. Rooney pranešė, kad 
tie raštai buvo persiųsti Teisingumo de
partamentui ir kad ta byla atidžiai 
svarstoma. Altas pasiuntė 100 dol. au
ką demonstravusių lietuvių gynybos iš
laidoms.

TARPTAUTINĖ DARBO UNIJŲ KONFE
RENCIJA RŪPINASI GAJAUSKU

Okupantų kalinamo Balio Gajausko 
giminaitė Bronė Gajauskienė, gyvenan-

SANDAROS gegužineje, minint 66 metą Sandarom 
PALEY įteiktai atŽymejimai , kaip "tian o į the 
kairei} Richard M.Paley, Juliui R.Kuzai, Jr., 
Jonai Galminai. Kaip Žinoma, Richard M.Paley 
tai Cook apikritiei prokuroro pareigom.

Laimėjęi prezidentiniai rinkimui Ronal 
Reagan ia ieima.

Gub. Ronald Reagan lietautikome 
ket Parke, Lithuanian Plaza Court, lit 
tuvių, tarpe._____________________ .____
ti Santa Monica, Calif., gavo rašt4. 
iš Tarptautinės laisvųjų darbo unijų 
konfederacijos Briuselyje, Belgijoje, 
kad jie susirūpinę B. Gajausko likimu 
ir tuo reikalu veikia išvien su Amnest 
International sąjūdžiu.

* * *
Taip pat darbininkų unijų konfede 

racija Paryžiuje pasiuntė Sovietų Są
jungos Aukščiausiajai Tarybai Maskvo
je raštą, protestuojant prieš Balio Ga 
jausko kalinimą. Rašte pažyru ima, kai 
vardan milijonų savo narių, daroinin- 
kų konfederacijos biuras reikalauja ne 
atidėliojant suteikti laisvę asmenims, 
kurie nekaltai yra kalinami, laužant 
tarptautinių žmogaus teisių nuostatus, 
kuriuos Sovietų Sąjunga yra pasirasius 
ir ratifikavusi.

BOLŠEVIKŲ NUŽUDYTIEJI

Ruošiamas spaudai leidinys aPie 
okupantų bolševikų nužudytuosius šau
lius. Žinias apie juos pačius, informa
cijas apie nužudymo aplinkybes ir nuo
traukas siųsti adresu, kun. J. Pruns
kis, 2606 W. 63rd. Street, Chicago, 
11. 60629. Jau turimos žinios apie
250 nužudytus šaulius. Nepalikime tų 
žuvusių patriotų užmarštyje.
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DU YPATINGI SUSIVIENIJIMO
LIETUVIŲ AMERIKOJE VAJAI

Specialus Vajus
SLA narių pageidavimu, Susivienijimas Lietuvių Amerikoje pratęsia dabartinį 

Specialų vajų naujiems nariams įrašyti. Vajus tebevykdomas ne tiktai naujų narių 
verbuoti, bet ir sudaryti progą esamiems nariams iki 70 metų amžiaus savo andranda* 
padidinti. Šio vajaus metu įsirašantieji į reguliarias apdraudas (V-l, V-2, V-3 ir V-X) 
gauna net 50% nuolaidą nuo pirmų metų metinių mokesčių, šio vajaus metu nariai ir 
nauji aplikantai gali Susivienijime apsidrausti iki $5,000 netikrinę sveikatos.

Ypatingas Jaunimo Vajus
Didžiausia ir seniausia jaunimo organizacija yra Susivienijimas Lietuvių Amerikoje. 

Juk ketvirtadalis narių yra jaunosios kartos! Taip pat reikia atsiminti, kad 
Susivienijimą sukūrė jauni aušrininkai. Per savo ilgą ir garbingą istoriją Susivienijimas 
buvo toji visuomeninių ir kultūrinių reikalų mokykla, kuri iš jaunų veikėjų paruošė 
patyrusius visuomeninkus.

Susivienijimas visuomet ėjo iš vieno su kitomis jaunimo organizacijomis, joms 
suteikdamas finansinę bei kitokią paramą. Žavėdamasis jaunų lietuvių veikla, kuri 
reiškiasi per tautinius šokius, dainų šventes, jaunimo organizacijų sąskrydžius ir 
stovyklas. Susivienijimas rimtai susirūpino lietuviškam jaunimui sukurti tvirtą 
finansinį pagrindą, be kurio joks ateities veikimas nebus įmanomas.

Vykdant SLA seimo nutarimus, ir pasiteiravus pas aktuarus, Susivienijimas skelbia 
ypatingą JAUNIMO VAJŲ.

Jaunimo Vajaus šūkis yra: “Investuokime penkioliką dolerių ateičiai, apdrauskime 
jaunuolį už $5,000! Taip, Susivienijimas Lietuvių Amerikoje yra pajėgus pasiūlyti 
lietuviškam jaunimui nuo gimimo dienos iki 25 metų amžiaus $5,000 terminuotos 
apdraudos polisą už tik $15 į metus. Be dideliu, formalumų Susivienijimas savo narių 
vaikus, vaikaičius bei kitus lietuvių kilmės jaunuolius priims į narius su $5,000 
apdrauda.

Dėl smulkesnių informacijų prašome kreiptis pas kuopų finansų sekretorius arba į 
SLA Centrą šiuo adresu:

Lithuanian Alliance of America 
307 West 30th Street

^30 K C 5000 WATTS

TRUMPOS ŽINIOS

IŠ VISUR
New York, N. Y. 10001 
Telefonas [212] 563-2210

susiu pabaltiečių tarnautojų Amerikos 
Balse, Radio Free Europe/Radio Liber
ty. ESTAI IR LATVIAI MADRIDE

PITTSBURGH , PA

<^ŽIAJ ĮVERTINTA DARGIŲ -RADIO
^UqGRAxMA IR PAGERBTI GERTRUDA

POVILAS DARGIAI

Daugelį metų čia, Pittsburghe, vei- 
Gertrūdos ir Povilo Dargių vedama 

radijo programa, kurią mes 
P jime iš galingos radijo stoties WPIT.

Programa būna sekmadieniais 12; 
yal. popiet. Šią programą girdi tri-

3 valstijų žmonės, būtent' Pennsylva- 
J Ohio ir West Virginijos.

Sekmadienį, spalio 12 d., turėjo- 
didelį malonumą išgirsti per radi- 
jog Pennsylvanijos valstijos sef - 

rnas - House of Representatives savo 
posėdyje iškėlė Dargių veiklą - darbą, 
tvarkant ii vedant Lietuvių radijo pro
gramą per virš keturiasdešimt metų.

’’Citation” Povilui ir Gertrūdai bu
vo įteikta jų vedamos programos metu.

Mes jaučiame, kad tai buvo padary
ta ne tik Dargių pagerbimui, bet tuo 
pačiu buvo pagerbti ir visi lietuviai.

Jonas Drąsutis

Mieli SANDAROS skaitytojai ir bendradarbiai!
Skaitytojų ir Sandaros administracijos patogumui, apačioje Čia dedame 

itkarpą, kurią^ užpildžius prašome prisiųsti Sandaros administratore i 
3. Editai Rimkienei, kas dar nėra susimokėjęs už laikraštį. Taip pat praŠo- 
Tie surasti ir naujų skaitytojų. Už jūsų malonų atsiliepimų ir SANDAROS

parėmimų busime labai dėkingi.
Visos aukos skelbiamos Sandaroje. *
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RUSIFIKACIJA LATVIJOJE

Latvių Informacijos biuletenis nu
siskundžia okupantų vykdoma rusifika
cija Latvijoje. Paduodami šie faktai; 
1945 m. Latvijoje dar buvo išleista 81 
knyga latviškai, o 1977 m. jau tik 52. 
Latvijoje 1945 m. dar buvo leidžiamas 
71 žurnalas latviškai* o 1977 m. tik 
52, latviškų laikraščių 1935 m. buvo 
71, 1970 m. tas skaičius buvo sumažė
jęs iki 65, o 1977 m. tebuvo 61.

PROF. FARMING APIE PABALTIEČIUS

Maryland universiteto profesorius 
Tonu Parning paruošė studiją apie pa
baltiečių išeivių veiklą. Jis pabrėžia 
pabaltiečių laimėjimą, kad JAV kongre
se Pabaltijo valstybių reikalai iškelia
mi proporcingai daugiau, negu kitų 
kraštų, tačiau pabaltiečių grupės dar 
nėra užmezgusios reikiamų ryšių su 
didžiaisiais Amerikos informacijos šal
tiniais. Apgailestauja, kad permažai pa
baltiečių jaunuolių gilinasi į rusiškas 
studijas ir gali pradėti trūkti pasiruo-

WASHINGTONO PROTESTAS MASKVAI

Valstybės departamentas pareiš
kė protestą Maskvai, kad ’’Soviet Li
fe” žurnale, skirtame paminėti 40 m. 
sukakčiai nuo Pabaltijo valstybių įjun
gimo Į Sovietų Sąjungą, nukrypstama į 
politiką, kai žurnalo paskirtis turi bū
ti nepolitinė ir kai JAV nepripažįsta Pa
baltijo valstybių įjungimo į Sov. Sąjun
gą. Valstybės departamentas Maskvai 
priminė, kad JAV nusistatymas Estijos, 
Latvijos ir Lietuvos laisvės reikalu nė
ra pasikeitęs. Kultūrinių pasikeitimų 
susitarimu tiek žurnalas ’’America Il
lustrated” žurnalas ’’Soviet Life” turi 
būti skiriamas tik kultūriniams klausi
mams

NEUŽMIRŠ PABALTIEČIŲ MADRIDE

Atsiliepdami į Amerikos Lietuvių 
Tarybos pirm. dr. K. Šidlausko raš
tus, kongresmanai Paul Simon (dem., 
Ill.) ir Sidney R.Yates (dem., Ill.) pa
žymi, kad jie, laikydamiesi kongreso 
resoliucijos Nr. 200, darys pastangas, 
kad žmogaus teisių ir Pabatijo valsty
bių klausimai butų keliami Madrido kon
ferencijoje.

PRIEŠ PROPAGANDĄ FILME 
’’NEŽINOMAS KARAS”

Amerikos Lietuvių Tarybos pirm, 
dr. K. Šidlauskas pasiuntė raštus Hel-
sinkio komisijos Washingtone pirm, 
kongresmanui D.B.Fascell ir kongres - 
manui E. Derwinski, atkreipdamas dė
mesį, kad iš Maskvos šaltinių bendro
mis rusų ir amerikiečių jėgomis paga
mintas filmas ’’The Unknown War” yra 
vienašališkas, kalba apie Pabaltijo vals
tybių išlaisvinimą, kai tuo tarpu tai 
buvo tik naujas Maskvos pavergimas.

Dr. K. Sidlauskas atkreipė dėme
sį ir į kitus sovietinės propagandos mo
mentus tame filme, prašydamas išaiš
kinti, kaip galėjo Valstybės departamen
tas įsivelti į šio filmo išleidimą. Tuo 
reikalu dr. K. Šidlauskas ir kun. J. 
Prunskis turėjo telefoninį pasikalbėji
mą su Valstybės departamentu.

JAV Estų Tautinės Tarnybos ats
tovas Madride tarptautinės konferenci
jos metu bus Simonson. Pagrindiniai 
Amerikos Latvių Sąjungos atstovai Mac 
ride bus jos pirmininkas Riekstins ir 
dr. V. Klive. Iš viso į Madridą iš JA 
vyksta apie 30 latvių, jų tarpe latvių 
pirmaujantieji veikėjai I. Spilners ir 
O. Pavlovskis. Numatoma dar apie 10 
latvių atvyks iš Kanados ir iš Europos 
valstybių. Be to - apie tuzinas estų 
konferencijos metu bus Madride atvykę 
iš Švedijos ir kitų Europos valstybių.

LATVIŲ INFORMACIJA MADRIDE

Laisvųjų Pasaulio Latvių Federac 
jos informacijų biuras Madride veikia 
jau keletas savaičių. Jam vadovauja J 
Kadelis. Jis jau buvo sušaukęs kelias 
spaudos konferencijas.

PABALTIEČIŲ ANKETA

Jungtinis Pabaltiečių Komitetas 
Washingtone lietuvių, latvių ir estų va
dovaujantiems veikėjams buvo išsiunti
nėjęs anketą, iš kurios paaiškėjo, kad 
daugiau kaip 90% jų yra JAV piliečiai, 
daugiau kaip 94% jų su aukštuoju išsi
lavinimu, didesnė pusė įsijungę j res
publikonų partiją, dauguma linkę grįž
ti, jei jų šalys atgautų laisvę, bet ne
mažas procentas neapsisprendusių. Dau
guma mano, kad Pabaltijo valstybių 
laisvės klausimas turi būti keliamas 
Jungt. Tautose. Didžioji dauguma tiki, 
kad Pabaltijo valstybės atgaus nepriklau
somybę, sužlungant Sov. Sąjungos ti
ronijai, vykstant tarptautiniam spaudi
mui.

EUROPOS UŽMIRŠTOS 
PABALTIJO TAUTOS

Kanadoje leidžiamo READER* S DI
GEST žurnale 1980 m. rugsėjo mėn. 
numeryje yra ilgas Lawrence ELLIOT 
straipsnis - RELUCTANT SOVIETS;EU- 
ROPES FORGOTTEN BALTIC NATIONS 
Fo rc ibly abso rbed by the U. S. S. R. four 
decades ago, ESTONIA, LATVIA AND 
LITHUANIA STILL LONG FOR FREE 
DOM.



1980 m. rugsėjo 24 d. West Palm 
Beach, Floridoje, širdies smūgio ištik
tas mirė matininkas Motiejus Tamulėnas. 
Liūdesyje paliko žmoną Karoliną, sūnė
nus Motiejų Tamulėną Wisconsine ir Kos
tą Švedijoje.

MOTIEJUS TAMULĖNAS

jo palaikai buvo pašarvoti Norwood 
Funeral Home, West Palm Beach. Jautrią 
atsisveikinimo kalbą pasakė agr. J. Dau- 
crėla. Bažnytines apeigas atliko kun. St. 
Cloud. Atsisveikinime buvo daug vietos 
lietuvių ir kaimynų amerikiečių. Už velio- 
nies pagerbimą atsisveikinant padėkos žo
di tarė sūnėnas Motiejus.

M. Tamulėnas buvo gimęs 1891 me
tu gruodžio 22 d. Gajūnų km. Biržų aps. 
Jo tėvai turėjo nedidelį ūkelį. Iš trijų sū
nų Motiejus buvo jauniausias.^ Jam esant 
dar tik 7 metų,mirė tėvas. Šeimos ir 
ūkio reikalų našta atiteko našlei motinai. 
Motiejus pasirodė turįs nemažus gabumus. 
Motina, padedama savo vyresnio sūnaus 
Mvkolo, dėjo pastangas, kad suteiktų jam 
mokslo. Per gana nelengvus ekonominius 
trūkumus Motiejui pavyko baigti Biržų ke
turklasę mokyklą. Kad nereikėtų dirbti 
svetimiesiems ir galėtų būti naudingas sa
vo kraštui, pasirenka matininko profesi
ją. Vyresniojo brolio Mykolo remiamas 
išvyksta į Petrapilį, kur mokosi Pirma
me Petrapilio Technikume ir prieš Pirmą
jį pasaulinį karą baigia keturių kursų 
žemės matavimo skyrių.

Karui užsiliepsnojus,Motiejus pašau
kiamas į kariuomenę. Patenka į Samsono- 
vo armiją, kuri giliai įsiveržia į Prūsi
ją. Mūšį pralaimėjus, didelė dalis Sam- 
sonovo armijos patenka į vokiečių nelais
vę. Tame skaičiuje buvo ir jaunas ka
rys Motiejus. Būnant nelaisvėje teko di
delių sunkumų pergyventi. Dvasioje nepa
lūžta. Vasaros metu gauna leidimą iš be
laisvių stovyklos išvykti darbams pas vo
kiečius ūkininkus, kur grynas oras ir 
tinkamas maistas sustiprina jo sveikatą.

Vokiečiams karą pralaimėjus 1918 m. 
rudenį Tamulėnas grįžta iš nelaisvės į 
savo tėviškę ir tuojau įsijungia Biržuose 
į Nepriklausomos Lietuvos atstatymo dar
bą. Jis drauge su agr. Petru Kregžde or
ganizuoja Žemės ūkio ministerijos Įgalio
tinio įstaigą ir priiminėja įvairų turtą 
iš besitraukiančių vokiečių.

1920 m. buvo išleistas kariškius ap
rūpinti žeme įstatymas. Nuo tada Tamu
lėnas pereina, pagal savo specialybę, že
mės Tvarkymo departamento žinion. Jis 
buvo paskirtas matininku į Biržų apskr. 
Pradžioje parceliuoja apleistų dvarų že
mes, Netrukus skirsto kaimus į viensė
džius. Jis žemės tvarkymo darbus at
lieka su tikru atsidėjimu, ir visus sun-_ 
kumus nugali. Žemės Tvarkymo departa
mentas jį įvertina ir greit pakelia pir
mos eilės matininku. 1926 metų pavasa
rį jį paskiria Kėdainių apskr. matininku- 
revizorium. Tų pačių metų rudenį jis 
grįžta į Biržus jau kaip apskrities že
mės tvarkytojas. Tas pareigas eina ligi 
1944 m. liepos mėn.

1944 m. vidurvasarį, karo frontui 
artėjant M. Tamulėnas su žmona palie
ka mielus Biržus ir pasitraukia į Palan
gą. Čia susidarius grupei biržiečių, no
rinčių patekti į Švediją, tariasi su žve
jais. Vieną gražų, ramų vakarą dviem 
žvejų laivais išplaukia sunkion ir pavo
jingo n kelionėn. Pirmasis laivas buvo 
perkrautas, tai dalis keleivių turėjo per
sėsti į antrąjį^ į kurį pateko jo žmona1 
Karolina ir sūnėnas Motiejus. Antrasis 
laivas kiek paklaidžiojęs pasimetė ir tu
rėjo grįžti į krantą. Pirmasis laivas po 
didelių vargų pateko Švedijon. Taip buvo 
perskirti vyras su žmona. Jie abu tą

Motiejus Tamulėnas
SDIWtIRft

labai pergyveno.
Jo sūnėno dėka, Karolina patenka į 

Vokietiją. Jie abu išvažinėj a Vokietiją, 
bet ramesnės vietos apsigyventi neranda. 
Po didelių rūpesčių per Daniją Karolina 
patenka Į Švediją. Vėl buvo sujungta 
viens kito išsiilgusi šeima. 1947 m. lai
mingai abu atvyksta į JAV. Apsigyvena 
Racine Wise, o nuo 1964 metų persike

lia į Floridą. Čia džiaugiasi saulėtu kli
matu ir gaivinasi Atlanto bangose.

Kaip reformatas M. Tamulėnas akty
viai dalyvavo Lietuvos Evangelikų Refor
matų Bažnyčios veikloje. Kelis kartus Si
node buvo išrinktai direktorium. Eilę me
tų išbuvo revizijos komisijoj. 1941-1943 
m. Lietuvoje ir 1961 - 1964 m. JAV Si
nodas išrinko kolegijos prezidentu.

Tamulėnas, būdamas tėvynėje, laisvą 
nuo tarnybos laiką pašvenčia kooperacijai. 
Labai domėjosi Biržų Žemės ūkio draugi
ja ir Žemės ūkio smulkaus kredito banku. 
Daugiau kaip 10 metų jis buvo renkamas 
tų organizacijų valdybos pirmininku. Išei
vijoje nemažai rašė Mūsų Sparnuose, Nau
jienose ir Sandaroje. Priklauše Tėvynės 
Mylėtojų draugijai, Sandarai ir Liet. Val
stiečių Liaudininkų S-gai.

Jo palaikai gulės ne Biržų kapinėse, 
bet amžinai ilsėsis demokratinėje Ameri
koje.

Sūnėnas Motiejus

MOTIEJUI TAMULĖNU!,5R
mirus, žmonai Karolinai, sūnėnui 
Motiejui ir visiems artimiesiems 
reiškiame nuoširdžią užuojautą

TĖVYNĖS MYLĖTOJU 
DRAUGIJA

Mielam Bičiuliui

MOTIEJUI TAMULĖNUI,SR.
mirus, žmonai Karolinai, sūnėnui 

Motiejui ir kt giminėms reiškiame 
gilią užuojautą ir kartu liū
dime

Lietuvos Valstiečių Liaudininkų 
Sąjungos Prezidiumas

S NAUJI LEIDINIAI

• Dagys, ’’MEILĖ TARP PRIEŠŲ”, 
12-kos vaizdų drama, 156 pusi., 
autoriaus leidinys, 78 Chelsea Ave, To
ronto, Canada, M6P 1C2.
1980 m., 500 egz., kaina nepažymėta.

f LITHUANIAN PIONEER PRIEST OF 
NEW ENGLAND - by William Wolko- 
vich - Valkavičius, anglų kalba, 216 
pusi, Published by Franciscan Press, 
341 Highland Blwd., Brooklyn, New 
York, 11207, 1980. Copies available at 
above address, $6.00 plus $1.00 post
age and handling.

• LEIDINYS PAMINĖTI SUKAKTIMS*, 
kompozitoriaus, dirigento Alfonso Mi
kulskio 50 metų muzikinės kūrybos, 
1930 - 19 80$ ir Lietuvių tautinio meno 
Čiurlionio Ansamblio 40 metų veiklos, 
1940 - 1980.

Redagavo Juozas Stempužis ir Va
cys Rociūnas, viršelis dail. Kęstučio 
Kizevičiaus, fotografas Jonas Garla, 
40 pusi.

f Albina Kašiubienė, ŽIRGELIAI, Eilė
raščiai, 232 pusi. Išleido ’’Laisvoji 
Lietuva”, Chicago, Ill., 1980 m. 
Viršelis Viktoro Liaukaus. Autorius 
eilėraščius skiria knygos mecenatų Va
lerijono ir Onos Šimkų tragiškai žuvu.- 
sio sūnelio Kęstučio brangiam atmini
mui.

RED CURTAINED CATACOMBS

THE AMERICAN SPECTATOR vol. 
13 October 1980 No. yra Francis X. 
Maier straipsnis - RED CURTAINED 
CATACOMBS - su parašte - In little 
Lithuania a gigantic passion persists 
to haunt the Kremlin and apparently to 
bore the West.

Straipsnis labai gerai dokumentuo
tas, su N. Sadūnaitės ir 1979.3.25 d. 
Lietuvių Romos Katalikų Kunigų protes
to nuotrauka.

Autorius Francis X. Maier yra The 
National ęatholic Register redaktorius.
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DOLERIO ĮPIRKIMO GALIA

Dolerio įpirkimo galia, arba, pap
rastai tariant, jo jaučiama vertė santy
kyje su žmogui reikalingais kasdienio 
vartojimo ir kitokiomis vertybėmis yra 
svarbi, ypačiai turint prieš akis visus 
nedarbingus bei senatvę sulaukusius as
menis, kurių pragyvenimo pajamos yra 
ribotos.

Dolerio įpirkimo galiai mažėjant,ypa
tingai yra sunku diena iš dienos suvesti 
galus su galais tiems asmenims, kurie 
gyvena iš mizernos valdiškos pašalpos ir 
kuriems įstatymo būdu uždrausta bent

Lentelėje matyti, kad nuo pat pirmų
jų šio dvidešimtojo amžiaus metų dole
rio įpirkimo galia be paliovos silpnėja, 
neskaitant trumpo 1920-1930 metų laiko
tarpio, kurio metu jo galia buvo lyg ir 
nusistovėjusi ir net šiek tiek sustiprėju
si. Betgi, pradedant 1930 metais dolerio 
galia vėl pradėjo silpnėti be sustojimo.

Jei dolerio įpirkimo galia 1900 me
tais buvo lygi 4-riems vienetams, tai 
1915 m. buvo lygi 3,1 ir 1920 m. - 1,7. 
Gi 1980 metų antrajame pusmetyje dole
ris tiek susilpnėjo, jogei jo įpirkimo ga
lia, lyginant su 1900 metų galia, lygi tik 
0,3.

Ir kodėl taip vyksta ?Kas dėlei to nu
kenčia ? - Tik ne turtuolis ir ne politikie
rius ! Dolerio įpirkimo galiai silpnėjant, 
nukenčia dirbantis asmuo, niekaip nega
lėdamas, uždarbio vežime važiuodamas, 
prisivyti vis didėjančių kaštų, vis didė
jančių ir tolyn nubėgančių kainų. Ypačiai 
dėlei to nukenčia bedarbiai, senatvės su
laukę pensininkai ir visi kiti pašalpomis 
šelpiami paliegėliai.

Kas šiuo klausimu įdomaujasi (kodėl 
taip vyksta), tepasiskaito Gary Allen - 
Larry Abrakam parašytą ir kongresmano 
John G. Schmitz to aiškintą bei interpre
tuotą knygą ’’None Dare Call it Conspira
cy”, kurią išleido 1971 m. Concord Pr
ess bendrovė, P. O. Box 2686, Seal Be
ach, Calif. 90740

KEIS FEDERALINIŲ MOKESČIŲ SISTEMĄ

Illinojaus sen. Ch. H. Percy laiške 
praneša, kad JAV Kongrese įnešta fede- 
ralinių mokesčių sistemos pakeitimo pro

ŠTAI, KUR ŠUO PAKASTAS...
Jau kuris laikas kaip nusiskundžiama, 

kad ypač pastaruoju laiku siunčiamos per 
VOICE OF AMERICA radio bangomis pro
gramos į okupuotą Lietuvą yra labai lėkš
to s-banalios, jog ten žmonės pradėjo jo
mis mažai domėtis. Ypač kada tų prog
ramų klausymas KGB įstaigų yra rišamas 
su tariama antitarybine veikla.

Tą tvirtina ir iš ten atvykę patriotai, 
ypač pogrindžio veikėjai. Iki šiolei daugu
mas tikrosios padėties nežinojome, buvo
me įsitikinę, kad už programų banalumą 
atsakomybę neša toji State dep. įstaiga, 
kuri tas programas globoja. Turėdami to
kias informacijas, dėl programų banalu
mo mes kaltiname Amerikos State Depart- 
mentą. Ačiū Vladui Butėnui, kuris minė
tos radio stoties įstaigoje dirba, už ati
dengimą ’’paslapties”, jog ten visai ki
taip yra, negu mes buvome informuoti.

Štai ką p. Būtėnas rašė spalio 27 d. 
’’Draugo” laidoje;

- Tegaliu pasakyti tiek, kad 
mano tarnybinė pareiga yra per
skaityti visą lietuvišką spaudą, 
po to paruošti kai kurias apžval

vienas doleriukas iš šalies užsidirbti s3 
jį susitaupyti. Tokių skurstančių asme
nų turime ir mūsų lietuviškos visuome
nės tarpe, ir ne betkokių, bet gerokai 
iškentėjusių net Sibiro kacetuose. Bent 
Amerikos Lietuvių Pensininkų Sąjunga 
kitos šalpos organizacijos šiuo klausi111 
turėtų rimtai susirūpinti, turėtų kreijp*is 
į atitinkamas valdžios įstaigas, į polit1" 
kierius ir reikalaute išreikalauti, kad Pa* 
šalpą gaunančius asmenis skriaudžiąs Is 
tatymas būtų pakeistas žmoniškesniais 
nuostatais.

Kad dolerio įpirkimo galia rimtai aU0 
lat mažėja, tai matyti iš pridedamos len‘ 
teles;

jektas. Esą, pastebėta, kad dabar veikian~ 
tis federalinių mokesčių įstatymas skro
džia tiek pavienius asmenis (įskaitant pa
sininkus), tiek ir šeimas.

Įstatymo pakeitimu norima nuimti rno- 
kesčių naštą nuo šeimoms ar pavienienas 
asmenims priklausančių ūkių ir pramO' 
nės bei prekybos įmonių, padidinti mo
kesčiais neapdedamą sumą iki 500, 000 
dol., kai turtas parduodamas ar perlei
džiamas. Iki šiol mokestinė išimtis te
buvo suteikiama tik iki 175,625 dol. su
mos. Gi, jei turto pardavimo ar perlei
dimo dokumentai sudaromo tarp vyro ir 
žmonos - mokesčiai įstatymo pakeitimu 
bus visiškai panaikinti. Be to, numato
ma panaikinti vedusiems asmenims ’’mo
kestinė bausmė”, pritaikant jiems pavie
nių (single) asmenų mokestinę lentelę, 
užpildant mokesčių pareiškimą.

BILIJONAI IŠEIKVOJIMŲ

Pasak sen. Ch. H. Percy, apytikri 
apskaičiavimai rodo, kad apie 10% JA 
Valstybių biudžeto išeikvojama arba be
reikalingai išleidžiama. Ypačiai, net apie 
10 bilijonų dolerių į metus išmetama he 
reikalo sveikatos srityje, sušelpiant ar 
palaikant ligonines ir slaugymo namus.

Sen. Percy įneštas įstatymas, kuris 
jau bus svarstomas Kongrese, numato šią 
valstybės biudžete išeikvojimų spragą 
užkišti. Tuo būdu, galbūt, šiek tiek su
mažės ligoninėse gydymo išlaidos, gal
būt, bus keliais centais mažiau atskaito
ma iš socialinio Čekio health-care reika
lams (?). V. P.

gas, kurios jau plaukia oro ban
gomis per vandenyną į tolimą 
šalį (mano pabraukta K.R.).

Ten pat toliau rašo* ’’Nors ir vėluo
jantis, ’’Pasaulio lietuvis” dėl sugebėji
mo informacijas spalvingai įrėminti bei 
pateikti, dėl straipsnių įdomumo ir ypač 
jų dokumentacijos apžvalgas rašant daž
niau pasitarnauja daug daugiau negu ki
tos, kad ir žymiai greičiau paskelbtos,bet 
kartais įtartino autentiškumo informaci
jos, ar kurie labai saldūs mažesnės rei- 
kšmės įvykių aprašymai. Tokia tai tiesa, 
mano mielas plunksnos Bičiuli!”- Ponas 
Būtėnas baigė rašyti šiuo opiu klausimu.

Vadinasi, ne State dep. tarnautojai 
redaguoja siunčiamas žinias, bet sostinės 
žurnalistas Vladas Būtėnas jas parenka 
iš ’’Pasaulio lietuvio” spalvingai įrėmintų, 
dauguma gal net jo paties rašytų, autentiš
kų rašinių, kurie tik po kelių mėnesių 
įrėminami. Tokia tai tiesa, mano mieli 
Bičiuliai.

K. Radvila
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TREJI METAI KAI DAINUOJAME

Premija jaunimui
Dr. Leono ir Irenos Kriaučeliūnų 

šeima savo mirusiam sūnui ir broliui 
prisiminti skiria kasmetinę EUGENI - 
JAUS KRIAUČELIŪNO PREMIJĄ, 

Premijai skirti sąlygos yra tokios;
1. Eugenijaus Kriaučeliūno 1000 dole
rių premija skiriama lietuviui jaunuo
liui pasireiškusiam raštais (lietuvių, 
anglų ar kita kalba), veikla, organiza
ciniu veiklumu, ar jaunimo vienetui 
(sambūriui, tautinių šokių grupei, jau
nimo chorui, sporto būreliui), geriau
siai reprezentavusiam lietuvius ir Lie
tuvą vienerių metų bėgyje.
2. Premijai gauti asmenis ar vienetus 
raštu pasiūlo jaunimo organizacijų vado
vybės, jaunimo grupės, vyresniųjų or
ganizacijos ar paskiri asmenys iki kiek- 
vienerių metų gruodžio 31 d. (pašto ant
spaudas).
3. Premijuotino asmens ar jaunimo 
vieneto tinkamumui įvertinti sudaroma 
Jury komisija, kurion po vieną atstovą 
skiria Pasaulio Lietuvių Bendruomenės 
jaunimo reikalams vadovas, Pasaulio 
Lietuvių Jaunimo sąjungos valdyba ir 
JAV Lietuvių Jaunimo sąjunga, o du at
stovus paskiria Kriaučeliūnų šeima.
4. Jury komisija, aptarusi asmens ar 
vieneto tinkamumą premijai, ją skiria 
balsų dauguma iki sekančių metų vasa
rio 15 d. ir susitaria su Kriaučeliūnų 
šeima dėl premijos įteikimo laiko ir 
pobūdžio.
5. Premijai asmenys ar vienetai siū
lomi raštu, nurodant tiksliai premijai 
tinkamumo motyvus, ir siunčiami; EU- 
GENIJAUS KRIAUČELIŪNO PREMIJOS 
KOMISIJAI 12500 Pawnee Road, Palos 
Park, Illinois, 60464.

Mirė M. Mykolaitienė
Marijona Mykolaitienė, ilgus me

tus gyvenusi Berwyne, Ill., mirė 1980 
m. spalio 31 d., sulaukusi 87 m. am
žiaus. Palaidota lapkričio 2 d. Šv. Ka
zimiero kapinėse (Čikagoje) šeimos ka
pe, kur ilsisi ir jos brolis muzikas Jo
nas Byanskas.

M. Mykolaitienė anksčiau yra daly
vavusi lietuvių veikloje, dainavo Biru
tės chore. Jos vyras gydytojas Kazys 
J. Mykolaitis, lietuvių veikėjas, rašęs 
ir dramų bei eilėraščių, mirė 1942 m. 
Lawrence, Mass. O. Jonikienė

•»! ’ r n r f»r n m n 11»r m n t

SKELBIMAS

Bridgeporte išnuomojamas keturių 
kambarių butas , antrame aukšte. 
Teirautis telefonu 927 - 1953

DIAL 911 IN CHICAGO FOR 
EMERGENCY POLICE, FIRE 
AND AMBULANCE
NON-EMERGENCIES: DIAL 744-4000

Cicero, III.

A.A. Alfonsas Gailius
A.A. Alfonsas Gailius buvo gimęs 

1911 metais, Židikiuose, Žemaitijoje. 
Mokėsi Kretingoje, gimnaziją baigė 
Klaipėdoje. Du metus studijavo inžine
riją ir priklausė studentų korporacijai 
"Plienas". Vėliau įstojo į miškininkų 
mokyklą Alytuje, kurią baigęs buvo 
paskirtas žvalgu, o netrukus girininku. 
Siame darbe išbuvo iki Lietuvos okupa
cijos.

Mokydamasis priklausė skautams, 
o paskui visą laiką šauliams ir buvo 
paskirtas būrio vadu, nes Alytuje bu
vo praėjęs karinio parengimo kursą.

Ciceroje aktingai rėmė skautus, o 
paskui įstojo į šaulius. Rašinėjo į 
"Naujienas", "Karį" ir kitur.

Kai skilo lietuvių bendruomenė, bu
vo aktingas Reg. L.B. narys.Skaudžiai 
pergyveno, kai šaulių vadovybė atsidū
rė JAV teisme.

Po sunkios ligos mirė spalio 28d., 
o spalio 31 d. palaidotas lietuvių šv. 
Kazimiero kapinėse. Laidotuvės įvyko 
per Butkaus-Vasaitis koplyčią.Atsis
veikinime kalbėjo šaulių, ALTo, BAL~ 
Fo ir Liaudininkų atstovai.

Liko liūdinti žmona Verutė, se
suo Marcelė Mackienė, podukra Ritu
tė Vabalaitienė su šeima, kiti giminės . 
ir artimieji.

Ilsėkis ramybėje !
Stepas Paulauskas

AUKOS "SANDAROS"
SPAUDOS FONDUI

$ 10.00 Stephan Bredes, Jr. Brooklyn
N.Y.

$ 6.00 Anele Ališauskas, St. Catharine 
Ont. Ca.

$ 5.00 Agnes Giedraitis, Tucson, Ariz.
$ 5.00 Mykolas Karaitis, N. Redington 

Beach Fla.
$ 5.00 A.J. Petraitis, Willow Sp. Ill.
$ 5.00 Marcelė Tverionas Tiškevičius 

Chgo. Ill.
$ 3.00 Angela Anužis, Wocester Mass.
$ 2.00 Anelė Zabela, Jersey City, N.Y.

Visiems skaitytojams, pratęsusiems 
"Sandaros" prenumeratą ir dar prisidė- 
jusiems auka, širdingai dėkojame.

LIETUVIŲ DIENA
* * *

LIETUVIU DIENA Mokslo ir Pra
monės Muziejaus "Kalėdos Visame Pa
saulyje" cikle bus penktadienį, gruo 
džio 5 d. Lietuvišką programą 7/30 
valandą vakare atliks Lietuvos Vyčiai- 
šokėjai, choras ir kt. Lietuvių eglutė 
bus papuošta Padėkos Dienos savaitgaly
je. * * *

(R) LB Dainininkų Būrelis greit švęs 
trejų metų savo veiklos sukaktį. Dai
nuojančiųjų skaičius nedidelis! 10 - 12 
žmonių. Tas skaičius Būrelyje nėra 
pastovus. Dėl įvairių priežasčių daini
ninkų sudėtis keičiasi; vieni išeina, ki
ti ateina. Bet yra ir tokių entuziastų 
dainos mylėtojų, kurie pastoviai laiko
si nuo pat Būrelio įsikūrimo dienos.Kol 
tokių entuziastų turėsime, nors ir keli

PAaeZZu metu Audent (R) LB MoAąuette Po/ifco Apt/ZZn- 
fee^s l/aZcL/hozi feuZZtutZnė/e popZetė/e žZū-
Aovą, ZZnk^ma nuoZaZka PaZnZnZnki£ BtueZZuZ atLZefea^ 
menZng. P.l/aZČZuno "TlučZu
pčU-tanpiį”

liksime - nenustosime dainavę, nes dai
na ne tik dvasinę, bet ir fizinę sveika
tą stiprina.

Dainininkų būrelio tikslas; išlaiky
ti nesužalotą lietuvišką dainą Amerikos 
lietuvių išeivių tarpe. Ji pradeda lyg 
apmirti ir, žalojama svetimos įtakos 
nešėjų, netenka savo lietuviškojo gro
žio, kuris per šimtmečius veikė, guo
dė ir gaivino lietuvių širdis net sunkiau
sios priespaudos dienomis.

Atneštinė solisčių ir grupėse su gi
taromis dainuojama daina ima išstumti 
savitą liaudies dainą. Jei jos dar ir ne
atsisakoma visai, tačiau buvusi melodi
ja keičiama, lenkiama paklusti gitaros 
akordams pagal solistės ar grupinių dai
nininkių interpretaciją.

Taip mūsoji daina ir slenka pakal
niui. Dainininkų Būrelio tikslas ir pa
reiga - sulaikyti jos nykimą, išskleis
ti ir išryškinti jos prigimtinį grožį. Jei 
mes nebedainuosime savųjų dainų- sve
timieji jų nedainuos. Tad kas pratęs į 
ateitį dainose įaustą mūsų tautos išgy- 

’ ventą tragediją ir nė kieno nepakartoja
mą jos grožį.

Š. M^ lapkričio 22 d., šeštadienį, 
6 v. v. Švč. Mergelės ^arijos Gimimo 
parapijos salėje, 6820 S. Washtenaw 
Ave., (R) LB Marquette Parko Apylin
kė ruošia priešadventinę kultū
rinę vakaronę su medicinos pas
kaita apie širdies ligas, kurią 
skaitys Dr. Valentinas Plioplys 
iš Rockfordo. Meninę dalį atliks Dai-' 
nininkų Būrelis, šiai vakaronei 
paruošęs gražių liaudies dainų.

Labai gražiai, sumaniai ir nuošir
džiai su Būreliu dirba muzikė Adelė 
Gabalienė, muzikos srityje turinti 
daugelio metų patirtį.

Dainininkai, visus savuosius da 
bus bei reikalus metę į šalį, atskuba 
kas savaitę į repeticijas ir su didele 
meile, kantrybe bei ištverme dainuoj 

Tad visus kviečiame lapkričio 22 
6 v.v. Dainininku Būrelio paruoštų ] 
jų dainų pasiklausyti, dr. V. PHopli 
apie širdies negales žinių bei patarę 
išgirsti, o po visko - kavute bei uj 
kandžiais pasivaišinti.

Teodora Serapinioiė

PA IEŠKO JIMAI

JONIKAI Antanas ir Kazimieras, ar 
vaikai, iš Tauragės apskr., Šilalės 
sčiaus, Degučių kaimo.

KARALIŪNAS Martynas ir jo žmor 
Marijona, anksčiau gyvenę Norris, 
no is. Turėjo 5 dukteris.

KAZIUKĖNAS PETRAS, atvykęs iš Ar
gentinos. Paieškomas palikimo reikalu. 
NAUDŽIŪNAS ANTANAS, ir jo SESUO, 
PLANDŪNIENĖ Naudžiūnaitė Jugasė 
Johana, abi iš Biržų apskričio, Papi
lio valsč., Kadarų km. Jų motinos rru 
gautine pavardė Keblaitė.

Ieškomieji arba apie juos žinantis 
ji labai maloniai prašomi atsiliepti.

Lietuvos Generalinis Konsulatas 
6147 So. Artesian Ave.
Chicago, Ill. 60629 
Telefonas 737 - 6334

DĖMESIO

Reorganizuotos Lietuvių Bendruo
menės Marquette Parko Apylinkės Val
dyba lapkričio 22 d., šeštadienį, 6 v. 
v. lietuvių parapijos salėje ruošia - 
PRIEŠADVENTINĘ VAKARONĘ su me 
dicinos paskaita apie širdies ata
kas. Paskaitą skaitys DR. VALENTI
NAS PLIOPLYS iš Rockfordo. Po pas
kaitos meninė dalis ir kavutė.

Atskirų pakvietimų nebus. Įėjimas 
- auka. Visus kviečiame pabuvoti, pa
bendrauti priešadventinėje vakaronėje.

( R ) LB Marquette 
Parko Apylinkes Valdyt

Apdraudę Agentūra "7 ei.; 178-2233

VALANDOS 
Kasdiena 9-8 vai. vdearo 
Šeštadieniais ir sekmadieniais 

9-4 vai. po pietų

€5-22 <Sa.

— 911. 60629

Didžiausias Kailių 
Pasirinkimas!

PAS VIENINTELJ

--- -- --- ------ 1
RAMUNĖ

SOPHIE BARČUS RADIO ŠEIMOS PROGRAMOS

ALDONA ir dukra SOFIJA DAŪKAI wopa 1490 kil. am
Lietuvių kalba: kasdien nuo pirmadienio iki penktadienio 4:00 - 4:30 vai.po piet

Šeštadieniais ir sekmadieniais nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto.

159 South Maplewood Avenue Tel: HEinlock 4-2413
___ CHICAGO. ILLINOIS 6062!)-------------------------------------------------------------------------

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE • INCOME TAX • NOTARY PUBLIC 

2951 W. 63rd Street CHICAGO, Illinois 60629
Office — 436-7878 . VLADAS SIMAITIS, J. D.
Res. 839 - 5568 . , Registered Broker
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CHICAGO’JE 

įstaigos: 263-5826 
Namų: 677-8489 j

NORMANĄ BURSTEINĄi
185 No. Wabash Avenue 

second floor

DELIKATESŲ KRAUTUVE 
RESTORANAS

2547 West 69th Street, Chicago, II, 60629 
Čia yra lietuviškų knygų, gaidų, plokš- 
telių ir kt.lietuviškų kūrinių.
Telefonas 925 - 4254
Savininkai - Ona Konkulevičienė 

ir Bronius Zabukas

NAUJA LIETUVIŠKA RADIJO PROGRAMA

"LIETUVOS AIDAI"
Veda Kazė BRAZDŽIONYTĖ

KASDIEN nuo pirmadienio iki penktadienio 
8:3o vai. vakare

Visos laidos iš WCEV 1450 Kc BANGA . 
ST.PETERSBURGE: 12 vai. 30'min.

WTIS 1110 AM BANGA.
Adresas; 2646 West 71-st Stc

Chicago, UI. 60629. Tel. 778-5374.
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)GRAPHIES of Basanavičius 
AND FATHER ŽEBRYS

A history professor at the Uhiversi- 
of Wisconsin, Alfred Erich Senn, pro
ved another book of interest to Ame- 
;an Lithuanians. It is ’’Jonas Basanavi- 
is The Patriarch of Lithuanian Natio- 
[ Renaissance” which the Oriental Re- 
irch Partnership has published at New- 
iville, Mass. It has only 93 pages and 
; price is somewhat high - $ 9.50, We 
je many Sandara readers will bring 
s \x>ok to the attention of their local 
raries so that many can read it. Ba- 
lavičius (1851-1927), as the author 
ites, was ”a pioneer in the development 
Lithuanian consciousness.”

National consciousness began its stor- 
; career among the smaller nations of 
stern and Central Europe at the begin- 
ig of last century and blossomed by 
18 into a ring of independent political 
ites from the Danube to the Nemunas, 
>m Rumania to Lithuania, after the break- 
of Ottoman, Austro-Hungarian, Ger- 

in and Russian empires.
Professor Senn who wrote the 1959 

jlumbia University Press book ’’The 
nergence of Modern Lithuania” points 
it the Lithuanian national development 
;gan when only ’’barely a handful of ac- 
/e Lithuanian nationalist intelectuals ex
ted” and Basanavičius ’’inspired seve- 
il generations to follow in his path.” 
? became a symbol of national unity and 
ver left Vilnius, the ancient capital of 
:thuania, no matter what foreign mill- 
y forces occupied it.

The two main aims of Basanavičius, 
ys Professor Senn, was to gain for 
s people a political independence from 
issia and to free them from the cultu- 
1 domination of the Poles.

Two American I ithuanians helped 
•ofessor Senn to prepare this bookiVin- 
s Maciūnas, a librarian at Pennsylva- 
i University helped with bibliographi- 
1 questions and Professor Rimvydas Šli
jo ris of Ohio State University provided 
me important materials. The chapters 
^lude. 1) Aeschulapius and Lithuania, 
Return to Lithuania, 3) The Lithua - 

an Learned Society, 4) Voyage to the 
lited States, 5) Through War and Revo- 
tion, and 6) The Last Years.

The death of Basanavičius in 1927 
;cured on a symbolical day - February 
1 - the day on which ten years previ- 
lsly Basanavičius had signed in Vilnius 
e Declaration of the establishment of 
i independent Lithuanian state. Februa- 

16 became a national holiday for all 
ithuanians, like July 4 for Americans.

In a preface to a recently published 
Lithuanian Pioneer Priest of New Eng- 
nd”, a distinguished writer on immi- 
ration to the United States, Professor 
scar Handlin of Harvard, says: ’’This 
>ok fills two geat gaps in the historio- 
raphy of American ethnic groups. It 
'eats of a small but significant element 
i the population of the United States

inians). The book also answers 
>ed. We know relatively little 
chial religion. ”

Zebris, 1860-1915

The book was written by Father Wil- 
am Lawrence Wolkovich, who signs in 
ithuanian Vincas Valkavičius, and was 
iblished by him from donations of ma- 

American Lithuanians. It is an ex - 
inded version of his dissertation for 
Master s Degree from Boston Colle- 

5 and describes the life, struggles, 
id tragic death of Rev. Joseph Žebrys, 
160-1915 pastor of the Lithuanian pa
sh in New Britain, Conn, for seven- 
en years.

DR. JONAS BASANAVIČIUS

Father Valkavičius is now pastor 
of St. James at West Groton, Mass. He 
was born in Hudson, Mass, and wrote 
a book in English about the Lithuanian 
settlement there ’’From the Nemunas to 
the Assabet”. He also wrote ’’Lithua
nian Immigrants and Their Irish Bishops 
in the Catholic Church of Connecticut” in 
the volume "Other Catholics” published by 
the Arno Press. He is now working on 
a book about the multi-ethnic Catholics 
in the Nashoba Valley of the Boston Arch
diocese.

He has written, but as yet unpubli
shed, ’’Portraits of Occupations, Invest
ments and Businessess of Lithuanian Im
migrants in New Britain, Conn.”, also 
’’Origin and Maintenance of Ethnic Con
sciousness Among Lithuanian Immigrants 
in New England” and "Immigrant Popula
tion Patterns and Their Significance , Fin
ns, Estonians, Latvians and Lithuanians 
in the Federal Census of 1930."

Father Valkavičius has accumulated 
a significant library of American Lithua
nian ethnic materials.

Vytautas Sirvydas

MALDA
Ardis Whitman rašo, kad kiek žmoni

jos istorija mus informuoja, žmogus pas
kutiniu savo rūpesčių, atveju, arba kalti
namas, arba trokštant pasigailėjimo pa
reiškia savo giliausius jausmus malda. 
Taipįmvo seniau. Vienok dabar net reli
gingam žmogui maldos reikšmė jau suke
lia abejonių. Esą., aš meldžiuosi,bet ka
žin kas iš to. Atrodo, kad Dievo vietoj 
gal tuštuma. Aš nežinau, kai aš meldžiuo
si ar nesimeldžiu - ką reiškia Alano mal
da. *

Nėra abejonių, kad šiais ypatingais 
laikais pasigendama kažko kaip ir mal
dos. Nusikaltimai, nusižudymai, sunkios 
ligos, narkotikai tokiam šiurpiai dideliam 
ir skaudžiam laipsny reiškiasi, kad vidu
tiniam žmogui neramu. Kodėl malda men
kėja ir netenka prasmės? Pirmiausiai to
dėl , kad šių laikų žmogus pragmatiškas, 
kitaip praktiškas. Jei jam reikia pagel - 
bos, jis kreipiasi ne į Dievą, bet į kitą 
žmogų tokį, kaip jis pats, kurs, jo many
mu, gali pagelbėti.

Be to, ir pati religija pergyvena skau
dų ir sunkų likiminį laikotarpį. Kas buvo 
praeity, atrodo, aišku, šiandien - ginčy
tina. Kur yra Dievas ? Dievo sąvoka kei
čiasi.

Daugelis teologų mano, kad esminis 
sunkumas paprastas; mes nežinome kaip 
reikia melstis. Ne malda išeina iš ma - 
dos, bet maldos atlikimo būdas. Reikia 
pergyvent. Žydų rabinas Abraomas Heshe- 
lis yra pareiškęs, kad kai jis ėjo kartu 
su Martynu Liuteriu Kingu Šeimos mies
te demonstracijos metu, tai jam atrodė, 
kad pačios kojos meldžiasi.

Antra, kaip lengva yra pasakyti: "Die
ve, dovanok mano visas nuodėmes" ir 
kaip sunku yra pasakyt; "Dieve, dovanok 
man, nes šiandien apgavau Joną Jonesą 
tikslu pasipelnyti virš normos”. Pasek
mė būtų, - eik, atsiprašyk ir grąžink] 
Kiek visokios apgaulės ir skriaudų kiek
vienam žingsny. Kaip tai atrodytų, jei 
taip tektų visiems pasielgti. AiškurZ vi - 
siems būtų dideli sunkumai taip melstis 
su tokiomis pasekmėmis.

Be to, daktaro Schweitzerio, daktaro 
Dooley, vienuolės Teresės ir kitų panašių 
net visam pasauliui labai gerai žinomi 
labdaringi darbai tikrai pakeičia bet ko
kią maldą ir net bažnyčios lankymą. Ir » 
žmonės dar labiau brangintų savo kunigus, 
jei jie bandytų savo veiklą įprasmint sek
dami čia paminėtus asmenis.

Zigmas I. Gura

NAUJI AREŠTAI
\LKB Kronikos 43 (birželio 13) ir 44 

(liep>s^30) Nr. pateikia išsamesnės me
džiagos apie praėjusio pusmečio bėgyje 
suimtuosius lietuvius patriotus. Štai jie, 
chronologine eile:

GINTAUTAS JAŠMANTAS, (gyv. Vil
niuje, Švyturio 36-8), lituanistas gimęs 
1930 m. ir baigęs Vilniaus Pedagoginį 
Institutą. Kurį laiką dirbo Komjaunimo 
Tiesos redakcijoje, bet 1970 m. išstojo 
iš kompartijos. Suimtas 19 80 m. kovo 
4d. ir apkaltintas "bendradarbiavimu po
grindžio spaudoje”.

GENOVAITĖ NAVICKAITĖ, gimusi 
1947 m. vasario 18 d., dirbo įvairiose 
Kauno ligoninėse medicinos seserimi. 19 80 
m. balandžio 17 d. būrys saugumiečių ją 
užklupo Kybartuose su perrašytais LKB 
Kronikos 42 numerio puslapiais. Šiuo me
tu Navickaitė yra Vilniaus KGB kalėjime. 

ONA VITKAUSKAITĖ, gimusi 1935 m. ba
landžio 23 d., technikė-technologė. Su
imta balandžio 18 d. Bagotosios (Mari
jampolės raj.) klebonijoje su LKB Kroni
kos puslapiais.
V. ABRUTIS, (gyv. Vilniuje, Talat Kelp
šos gatvėje), suimtas 19 80 m. gegužės 
23 d. Maskvoje ir kalinamas Lukiškių 
kalėjime. 19 80 m. balandžio 9 d. Abru- 
čių bute kratos metu paimta daug pogrin
dinės literatūros ir rašomojo mašinėlė. 
Abručiai yra padavę pareiškimus išvykti 
į užsienį.
JADVYGA-GEMMA STANELYTĖ, dingo 
1980 m. liepos 11 d. Vilniuje, aplankiu

VYRIAUSIAS LIETUVOS IŠLAISVINIMO KOMITETAS 

SUPREME COMMITTEE FOR THE LIBERATION OF LITHUANIA

Lietuviai,

Prieš penkeris metus 35-ių valsty
bių buvo pasirašytas Helsinkio Konfe
rencijos baigiamasis aktas. Jo pasėko
je 1977 metais šio akto signatarai bu
vo susirinkę į Belgradą. Šiuo metu dau
guma jau sutinka, kad politiko akimis 
žiūrint, abi šios konferencijos sudarė 
Lietuvos bylos reikalui naudingų progų, 
kurios buvo bent dalimi išnaudotos mū
sų pastangomis arba ir savaime mūsų 
reikalui pasitarnavo.

Dabar artėja Madrido konferencija. 
Ir jos negalima praleisti, nepadarius 
visa kas galima, Lietuvos laisvės rei
kalų iškėlimui. Įvykiai Afganistane, Ira
ne'ir Lenkijoje mūsų veiklos impulsą 
sustiprino. Mes negalime sustoti.

S. M. birželio 21 dieną New Yorke 
buvo sukviesta laisvinimo darbui veiks
nių konferencija. Aptarta ateinanti Mad
rido konferencija ir nustatyta darbų ir 
veiklos koordinavimo gairės.

New Yorko pasitarimų metu buvo 
išklausyti VLIKO, ALTO, BALFO ir 
Lietuvos Žmogaus Teisių Komiteto pir
mininkų pranešimai. Lietuvos diploma
tinės tarnybos pavedimu pasitarimuo
se aktyviai reiškėsi gen. konsulas Ani
cetas Simutis.

Remiantis padarytais pranešimais, 
po išsamių svarstybų buvo priimta ei
lė nutarimų:
a. Konferencijos metu turėti Madride 
pajėgius atstovus.
b. Šešioms savaitėms Madride išnuo
moti patalpas su technišku personalu 
(vertėjais).

Aleksandras Vakselis 
Tautos Fondo Tarybos 

Pirmininkas

Adresas; Lithuanian National Foundation 
tion, Ine. 345 Highland Blvd. 
Brooklyn, N.Y. 112 07

Aukas rašyti "Lithuanian National 
Foundation” vardu. Kaip žinote, jos at
leidžiamos JAV-ėse nuo mokesčių.

* * *
LIETUVOS GEN. KONSULE JUZĖ 

DAUŽVARDIENĖ dalyvavo Meksikos 
Generalinio Konsulo Carlos Ojeda priė
mime ir jo globojamoje žymiausio Mek
sikos dailininko Leonardo Nierman pa
rodoje. Ji dalyvavo ir Kinijos nepriklau
somybės šventės priėmime, kurią su
ruošė Kinijos Reikalų Š. Amerikoje Ko
ordinavimo Tarybos direktorius Stephen 
Chen ir ponia. Kartu su keliais lietuvių 
atstovais, Gen. Konsule dalyvavo anks
tyvame Latvijos Nepriklausomybės šven
tės minėjime ir tarė sveikinimo žodį.

si iš Sibiro tremties sugrįžusią Nijolę 
Sadūnaitę. Liepos 22 d. giminės ją sura
do Lukiškių kalėjime. KGB nurodymu, jai 
fabrikuojama kriminalinė byla už "veltė- 
džiavimą” - tardymo metu Stanelytei bu
vo pasakyta: "Mes iš tavęs antros Sadū- 
naitės nedarysime !” Stanelytė plačiai ži
noma Lietuvos katalikų sluoksniuose.

LUKOŠEVIČIUS IR KARALIŪNAS 
PSICHIATRINĖSE LIGONINĖSE

LKB Kronikos (Nr. 44) žiniomis, 1980 
m. balandžio 15 d. areštuotas PETRAS 
LUKOŠEVIČIUS ir KGB nurodymu pagul
dytas į Naujosios Vilnios psichoneurologi
nę ligoninę. Jam 65-eri metai. 1944-1956 
metais kalėjo Gulago lageriuose. 1973 m. 
KGB konfiskavo jo rašomus Gulago prisi
minimus, o 1977 m. paėmė daug savilai- 
dinės spaudos. Kratai vadovavęs pulkinin
kas Urbonas pareiškė: "Jeigu nesiliausi, 
būsi patalpintas į psichiatrinę ligoninę.”

1980 m. vasario mėn. į Kauno psi
chiatrinę iš Černiachovskio (Ragainės) psi
chiatrinės ligoninės - kalėjimo pervežtas 
Voldemaras Karaliūnas. Dabar jis amina
zinu "gydomas” nuo tautinių ir religinių 
įsitikinimų. Karaliūnas du kartu teistas 
už Lenkijos sienos perėjimą. 1977 m. už
darytas į Černiachovskio psichiatrinę. Su
sirgimo "simptomai”: organizavo streiką 
Kauno fabrike, atsisakė sovietinės piliety
bės, kreipėsi į Jungtines Tautas, prašy
damas spręsti Pabaltijo tautų pavergimo 
klausimą. ELTA

1611 CONNECTICUT AVENUE, N.W. 
SUITE 2, WASHINGTON, D.C. 20009 

202/667-1980

c. Suorganizuoti delegacijas ir betar
piškai įteikti Diplomatijos Šefo ir VLI- 
KO pirmininko pasirašytą memorandu
mą Helsinkio aktą pasirašiusioms vy
riausybėms iš kurių galima tikėtis pa
lankumo (jau vykdoma) , Prie memoran
dumo pridėti dokumentinę medžiagą ir 
politinių kalinių sąrašą.
d. Išsiuntinėti svarbiausiems Europos 
laikraščiams ir radio tarnyboms doku
mentaciją flie čiančią JAV-ių Kongreso 
Rezoliucijas Pabaltijo valstybių reika
lu, Politines ir kitas bylas - Petkaus, 
Gajausko, Sadūnaitės, Pliumpos ir ki
tų.
e. Sustiprinti lietuvių politinę veiklą 
Europoje tuo pagrindu, kad Lietuvos, 
Latvijos ir Estijos nepriklausomybės at
statymas būtų laikomas integraline Eu
ropos taikos dalimi.

Galima tvirtai teigti, kad Madrido 
konferencijos proga padidės rūpestis Eu
ropos taikos išlaikymo problema.

Taigi, darbų prieš akis labai daug. 
Užteks visiems. Mes jų neatliksime be 
ypatingų pastangų ir be lėšų.

Išlaidos viršys kelias dešimtis tūk
stančių dolerių. Dėl to kviečiame visus 
lietuvius, kam rūpi Lietuvos laisvės by
la jungtis į ypatingą Tautos Fondo vajų 
ir nesigailint, neatidėliojant siųsti iš
imtiną auką Tautos Fondo adresu. Tik 
su Jūsų visų pagalba mūsų darbas vyks 
sklandžiai.

Iš anksto nuoširdžiai dėkojame ne 
tik savo bet ir visų lietuvių vardu, ku
rie Lietuvoje pasilikę laukia ir tikisi 
mūsų talkos.

Dr. C. K. Bobelis
VLIKO Pirmininkas

Aukas s Įlįsti; Lithuanian National Foun
dation, Ine.
P.O. Box 21073
Woodhaven, N. Y. 11421

LIETUVAITĖ LAIMĖJO

DANUTĖ BALTUTYTĖ laimėjo 
Pietų Australijos etninių grupių ta
rybos vidurinių mokyklų vaikam pa
skelbtą rašinio konkursą; "Ką man 
reiškia būti etninės šeimos vaiku 
Australijoj?Konkurse dalyvavo 97 
valkai, priklausą 23 įvairiom etni - 
nėm grupėm. Pirmąją vietą laimėju 
sį lietuvaitės Danutės Baltutytės ra
šinį persispausdino vietos spauda.



1 teaspoon cloves

REMKIME TAUTOS FONDĄ IR VLIKO VEIKLĄ
9

Lietuvis išeivis giliai krūtinėje te
benešioja tėviškės ilgesį ir gilų troški
mą jai laisvės. Pasitraukdamas iš kraš
to jis nieko nepasiėmė, gal viltį sugrį
žimui, gal žemių saują užslėpė kelio
nės maišelyje, gal ilgesį tėviškės gluo
sniams. Bet, turbūt, nebesutiksim nei 
vieno lietuvio, kuris nors ir iš menko 
savo uždarbio nebūtų skyręs auką TAU- J 
TOS FONDUI. Jis rūpinasi, jis žino, 
kad VLIK’o darbai ir radio žinių išlai
kymo tarnyba būtų nesėkminga, jei jis 
neateitų į talką savo žodžiu, sava ma
terialine parama.

Kiekviena Tautos Fondui skiriama 
auka, kiekvienas centas, tevirsta į gra
nito plytą statomam Laisvės Pamink
lui, kuris stovės savame uoste, švies
damas kiekvienos generacijos lietuviui, 
grįžtančiam iš bet kurio pasaulio 
to aplankyti savo protėvių žemę.

Šiais metais pavergtoje Lietuvoje 
iškilmingai buvo švenčiama 40-ties me
tų okupacinė sukaktis. Vilniuje buvo 
ruošiama didelio masto dainų šventė,o 
'’laimingieji”žmonės, kurie daug laiko 
praleidžia eilėse prie maisto paskirsty
mo punktų (parduotuvėmis vadinamų) bu
vo suvežti džiaugsmo dainai ir padėkai. 
Nors ir su ašaromis akyse lietuvis dai
navo. Jis negalėjo nedainuoti... Ly
giai taip pat, kaip jis, pusdienį išsto
vėjęs eilėje prie parduotuvės ir nieko 
nebegavęs, negali rodyti nepasitenkini
mo ar rūstaus veido. Jo kasdieninė 
vergiška priežiūra jį seka, jį mato, ži-

Redaguoja
Jonė. Baj QA&te,nė.
871 Ea*t 4th St.
So.Boston,Moaa.
02127

PYRAGAIČIAI

ŠEIMININKĖMS

I teaspoon cinnamon
1 teaspoon allspice
1 teaspoon salt
chopped nuts (optional)

Sift dry ingredients together. Blend 
all ingredients with an electric mixer. 
Pour into two greased loaf pans. Bike 
one hour at 350 degrees.

AUSTRALIJOJE

veido išraiška sako.
Ta pavergimo proga lietuvis buvo 

atvežtas į Vilnių padėkoti už ’’nepapras” 
tą gerbūvį, didžiausią laisvę”, už ru
sinimą mokyklose ir vaikų darželiuose. 
Jis ’’dainavo, džiaugėsi ir dėkojo”. Jį 
atstovavo ir už jį kalbėjo keliomis žvai
gždėmis ir ordenais apdovanotas jo va
rovas. Deja, didelė tautos dalis net ir 
į padėką nustojo teisės, nes ’’savano
riškai išvyko” kažkur toli į šiaurės 
darbo stovyklas ...

Pavergtasis lietuvis tarybiniame 
’’rojuje” nerado tribūnos, iš kurios ga
lėtų tarti bent paprastą žmogaus tei
ses ginantį žodį. Jo viltis, jo žvilgs
nis tapo nukreiptas į brolį, kuriam bu
vo lemta atsidurti kitoje geležinės už
dangos ir mirties zonos pusėje. Sus
pėjęs pasitraukti ir išlikęs gyvas iki 
šiandien, giliai širdyje tebenešioja aną 
atsiskyrimo dienų atsisveikinimo šauks
mą: ’’JUS, KURIE IŠLIKSITE IR ATSI
DURSITE LAISVAME PASAULYJE, 
SKELBKITE VISIEMS, KAD MES LI
KUSIEJI NORS IR PER KENTĖJIMO 
AUKĄ TEBEKOVOJAME UŽ IŠLIKIMU

Canada

kraš-

Arėjas Vitkauskas

MIKO SILEIKIO PAVEIKSLAS 
ANT MANO SIENOS

1 Šaukotas alyvos 
11/2 puoduko sviesto
2 1/2 puodukai miltų
1 šaukštas manų,
1 Šaukštas cukraus
1 kiaušinio trynys
1/2 apelsino sulties
cukraus miltelių.

Ištirpinti sviestą, supilti alyvą, cuk
rų, kiaušinio trynį ir gerai viską suplak
ti. Supilti po truputį miltus, kad pasida
rytų apytirŠtė tešla; supilti apelsino sul- 
tįir išmaišyti. Dabar imti tešlos po tru
putį ir daryti pyragaičius arba mažas 
bandeles. Patiesti ant keptuvės taukuotą 
popieriaus lapą ir sudėti ant jos bande
les apie 3 inČius viena nuo kitos. Kepti 
vidutiniame karštyje apie pusę valandos. 
Apibarstyti cukraus milteliais.

KOTLETAI
Galvos baltu plauku gerai užsimaskavęs 
Jaunystę, Šileikis ne vieną apgavęs 
Jau yra, vaidindamas seną...
Bet-kas yra matęs jo nūdienį meną 
Kaip aš, kai gavau jo sukurtą 
Simfoniją, dainą jaunystės užburtą, 
Spalvų šviesių plotą, Čikagoje pieštą, 
Kur parko gėlynas, tviskėdamas, griežtą 
Bet kokiai senatvei diktuoja smerkimą 
Ir dvasią įkvėpęs , sukėlęs troškimą 
Visam į tą sūkurį šventą panirti, 
Gyvenimo laimę man leidžia patirti!

1 svaras maltos jautienos su kiauliena
2 puodukai tarkuotų bulvių
1 smulkiai sukapotas svogūnas
L , kiaušinis
druskos ir pipirų pagal skonį

Viską sumaišyti, padaryti kotlietus 
ir gerai karštuose taukuose apkepti. Ta
da užpilti pusę puoduko vandens ir lėtai 
pašutinti 20 min. Nuimti ir į likusį sosa 
galima įplakti porą šaukštų, rūgščios grie
tinės ir užpilti ant kotletą.

Šiemet Australijoje yra tokia saus
ra, kokia buvo tik 1902 m. Provincijo
je milžiniški žemės plotai yra švie
siai rudi: nei žolės,nei pasėlių nebe
liko, nes visiškai nelijo daugiau kaip 
pusė metų. Australija kasmet išaugi
na 700 milijonų tonų kviečių,o šie
met gal šiaip taip sudarys 2 mil. to
nų. Ūkininkai maitina avis kviečių 
grūdais tr jau šaudo galvijus. New 
South Wales valstijos premjeras N. 
Wran,nuvykęs į provinciją ir pasikal
bėjęs su ūkininkais, giliai nusiminęs 
pareiškė,kad šių metų sausros pada
ryti nuostoliai yra tautinė katastrofa*

Kalbant apie vietinius parengimus 
Sydnėjuje, reikšmingiausias kultūri
niu atžvilgiu buvo bibliotekos diena, 
kurią suruošė Č. Liutikas su savo pa
dėjėjais . Lietuviškų knygų skaitymas 
o ypač jų pirkimas yra negatyvioje 
būklė j e, taigi Č. Liutiko noras biblio
tekos dienos parengimu parodyti mū
sų knygai pagarbą yra sveikintinas.

Užslopintą lietuvio balsą tebepuo- 
selėja ir tebesirūpina išlikęs ir išei
vijoje atsidūręs brolis. Per kacetų ir 
kraujo aukas, per pasišventimą ir pa
siryžimą LIETUVOS IŠLAISVINIMO KO
MITETAS VLDUas rūpinosi ir tebesirū
pina pavergtojo brolio šauksmu. Euro
pos, Amerikos, net Azijos, žemynuo
se radio bangomis nesulaikomai plin
ta lietuviškas žodis ir didysis laisvės 
troškimo Kalantos šauksmas. VLIK’o 
veiklos dėka pavergtasis žino, kad 
jis nėra užmirštas ir paliktas savajam 
likimui. Apie jį žino laisvasis pasau
lis, apie jį girdi ir jo pavergėjas.

40-ties metų laiko skaitlinė išeivio 
gyvenime darėsi reikšminga. Šis laiko 
tarpas leido didžiausiai pasaulyje melo 
ir propagandos nąaSinai veikti taip, kad 
tas žmogus, kuriam teko pergyventi 
pirmąją sovietinę okupaciją ir likęs ne
išvežtas, artėjant antrąjai traukėsi, bė- 
go, tartum nuo maro, šiandien nebedrįs
ta rašyti okupuota Lietuva. Iš kraš
to jis traukėsi tik norėdamas išvengti 
’’fronto nemalonumų”. Nors ir nesino
rėtų tikėti, nors ir nedaug, bet turi
me savo tarpe keletą, kurie propagan
dos sužaloti pradeda pritarti net so
vietų vedami kovai prieš VLIK'ą ir jo

ZUCCHINI BREAD

Rugsėjo mėn.16 d. Sydney rotušėje 
įvyko atidarymas etniškų grupių kny
gų parodos, kuri tęsėsi dar dvi die. 
nas. Parodą suroganizavo energingai 
ir sumanus estas Valdemar Vilder. 
Česlovo Liutiko ir padėjėjos Jadvy
gos Venclovienės pastangomis lietu
viškų knygų skyrius buvo patrauklus 
puošnumu ir turiningumu. Svetimtau
čiai domėjosi knygomis anglų kalba, 
kurių buvo išstatyta apsčiai. •

z cups sugar
3 eggs, beaten
2 teaspoons vanilla
2 cups grated unpealed zucchini
1 cup oil
1 teaspoon baking soda 
1/2 teaspoon baking powder
3 cups flour

BALTIC BAKERY
Chicago, Illinois

4627 SOUTH HERMITAGE AVE

2616 WEST 69th STREET Ch,ca9°’ lll,no,s
SavZntnkaA JUOZAS ANOS Tel. 737-6784

DOVYDAS P. GAIDAS - GERALDAS F. DAIMID
Laidotuvių Direktoriai

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Lieturių Laidotuvių Direktorių Asociacijos Nariai

PETRAS BIELIŪNAS
434a S. CALIFORNIA AVE. TeL LAfayette 3-3573

POVILAS J. RIDIKAS 
^STED STREET TeL YArcb 7-1911

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS 
(LACKAWICZ)

2424 W. 69th STREET Y«l. Republic 7-1213
2314 W. 23rd PLACE Virginia 7-6672
11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Paloa HiiU, J1L 874-4410

PHILLIPS - LABANAUSKAS

®s
Laidotuvių Direktoriai

6845 SO. WESTERN AVENUE
TRYS MODERNIŠKOS

AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA

REpublic 7-8600 REpublic 7-8601

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

Laidotuvių Direktoriai

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2833 Wert 71rt Street 

TeleL: GRovehill 6-2345-6 

1410 South 50th Avenue, Cicero 
TeleL TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS 
AiUtė Automobiliam* Statyti

4330 South California Avenue
Telefonai: LA 30440 tr LA 30852

460507 South Hermitage Avenue
Telefoną* -

Nuo

Midland Savings 
nauja taupymo ir 
paskolų reikalais 
mūsų apylinkes 
jame Jums už
parodytą pasitikėjimą

aptar 
namų 
visas 

Dėko- 
mums

Mes norėtum būti Jurrr 
'naudingi ir ateityje

Sąskaitos apdraustos tki 
MO,000.00

FRANK ZOGAS 
President

paid quarterly 
4 Year Savings 

Certificates
Minimum $5,000

JURGIS F. RUDMIN
T»L YArdi 7-1138

VASAITIS - BUTKUS

TURIME KOPLYČIAS VISOSE MIESTO DALYSE

P4SSB< M »k 
SAVINOS

MIDLAND 
SAVINGS

& LOAN ASSOCIATION 
4040 Archer Avenin 

Chicago Illinois 60632 
Phone 254 44 70 »•

ir 8929 So Harlem Ave., 
Bridgeview, Illinois 60455 

Phone 598 9400
2657 W 69th St. Chgo., Ill 60629 •Phone 925-7400

AU accounts com
pounded daily — 
Passbook Sax ings

CERTIFICA

Mutaal
7212 WEST CERMAK ROAD

Prr» Kaianausbad,
HOURS I Mon.Tuu.Pri. 9-4 Thui

SERVING CHICAGO AND SOT


